1

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VHTT

V/v phát các chương trình phát thanh trên hệ

thống thông tin cơ sở (Đợt 3) và tuyên

truyền một số nội dung

Tam Đường, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2179/STTTT-TTBCXB ngày 13/11/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu về tuyên truyền một số nội dung; Công văn số

2218/STTTT-TTBCXB ngày 15/11/2023 về việc phát các chương trình phát

thanh trên hệ thống thông tin cơ sở (Đợt 3); Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn:

 1.1. Tăng cường truyền thông về nguy cơ và các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19; khuyến khích thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) để bảo vệ

sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng, nhất là tại các địa điểm tập trung

đông người như trên các phương tiệnthông tin công cộng, tại cơ sở khám, chữa

bênh...Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các chính

sách có liên quan về phòng, chống dịch Covid-19 để người dân hiểu, đồng thuận

và chủ động tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

 1.2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tiếp tục đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, chính xác về tình hình giá cả thị trường;

công khai minh bạch, trung thực thông tin về giá, nhất là diễn biến giá các vật tư

quan trọng, các mặt hàng thiết yêu liên quan đến sản xuất và đời sống người dân

để ổn định tâm lý người tiêu dùng, đảm bảo kiểm soát hiệu quả lạm phát.

 1.3. Tuyên truyền các hoạt động nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, đẩy

mạnh tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí

thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận

thức, đồng thuận của xã hội về phát triển giáo dục nghề nghiệp và nhân lực có

kỹ năng nghề. Trong đó, tập trung nhấn mạnh vai trò đặc biệt quan trọng của đội

ngũ nhà giáo trong đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, tạo

đột phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, có

2

kỹ năng nghề đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

và hội nhập quốc tế.

 1.4. Tuyên truyền, phổ biến cho cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ

gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt; triển khai thực hiện

phân loại chất thải rắn sinh hoạttrên địa bàn tỉnh chậm nhất là ngày 31 tháng 12

năm 2024.

 1.5. Tiếp tục tuyên truyền tới toàn thể CBCCVC-LĐ và nhân dân tự giác

chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống tác hại của rượu,

bia; thực hiện nghiêm quy định “đã uống rượu bia, không điều khiển phương

tiện giao thông”; tiếp tục nhân rộng các mô hình điểm về vận động toàn dân

tham gia bảo đảm TTATGT; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu, gương mẫu

trong việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT; không can

thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng thực thi công

vụ bảo đảm tốt nhất an toàn tính mạng, sức khoẻ và tài sản cho Nhân dân. Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT nhằm nâng cao ý thức tự

giác của người tham gia giao thông; tuyên truyền nhân rộng các mô hình điểm

về vận động toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT. Đổi mới phương thức tuyên

truyền, xây dựng văn hoá giao thông, nêu cao trách nhiệm người đứng đầu,

gương mẫu trong việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT;

không can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng

thực thi công vụ.

 1.6. Tuyên truyền về việc điều chỉnh mức giá bán lẻ điện bình quân từ

ngày 08/11/2023 là 2006,79 đồng/kWh (chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng) tới

toàn thể Nhân dân.

 1.7. Phát các chương trình phát thanh trên hệ thống thông tin cơ sở (Đợt 3):

 Đề nghị truyền thanh cấp huyện và đài truyền thanh cấp xã lựa chọn, tải

các chương trình phát thanh có nội dung phù hợp với yêu cầu công tác tuyên

truyền ở địa phương để tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến người dân trên địa

bàn theo danh sách các chương trình phát thanh tại đường link:

 https://mic.gov.vn/mic_2020/Pages/TinTuc/161657/Danh-sach-cac-

chuong-trinh-phat-thanh-nam-2023--dot-3-.html

(Có Công văn chi tiết kèm theo)

 2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND

các xã, thị trấn (chỉ đạo Ban biên tập Trạm Truyền thanh cơ sở) căn cứ văn bản

định hướng, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu lựa chọn

nội dung phù hợp tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền tới quần chúng Nhân dân.

https://mic.gov.vn/mic_2020/Pages/TinTuc/161657/Danh-sach-cac-chuong-trinh-phat-thanh-nam-2023--dot-3-.html
https://mic.gov.vn/mic_2020/Pages/TinTuc/161657/Danh-sach-cac-chuong-trinh-phat-thanh-nam-2023--dot-3-.html

3

Phòng văn hóa và Thông tin huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lù Văn Trân

		2023-11-17T09:17:44+0700

		2023-11-17T16:42:21+0700

		2023-11-17T16:42:21+0700

		2023-11-17T16:42:21+0700